Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 76, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
12, caput, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, e tendo em vista as novas informações trazidas aos autos
do Processo Administrativo nº 0.00.002.000680/2017-06, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI n° 59, de 26 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição
de 28 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 156, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público e considerando a inviabilidade de formação de ato
complexo, tendo em vista a Revogação da Portaria CNMP-PRESI nº
59, de 26 de junho de 2017, pela Portaria CNMP-PRESI nº 76 de 03
de agosto de 2017, resolve:

Art. 1° Revogar os termos da Portaria CNMP-CN n° 120, de
06 de junho de 2017, que requisitou o Promotor de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Espírito Santo, Marcelo Barbosa de
Castro Zenkner, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Designar a Procuradora do Trabalho ANA CLÁUDIA NAS-
CIMENTO GOMES para atuar como membro auxiliar do Procurador-
Geral da República, com prejuízo parcial de suas funções no órgão de
origem e na condição de suplente do Procurador do Trabalho Helder
Santos Amorim, designado pela Portaria PGR/MPU nº 25, de 18 de
março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 22 de
março de 2016, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 30, de 4 de abril
de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 6 de abril de
2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 646, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 10184/2017-
MPF/PR/RJ/GABPC, de 27 de julho de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República ALEXANDRE RIBEIRO CHAVES, AN-
DRÉIA PISTONO VITALINO e GUSTAVO MAGNO GOSKES
BRIGGS DE ALBUQUERQUE para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 647, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 216/2017/GABP-
CR/PRR1, de 27 de julho de 2017, da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores Regionais da República PAULO VASCONCELOS JACO-
BINA, ELTON GHERSEL e ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO
BARBOSA para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 654, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n.º
1139/2017/MCR/PRR 2.ª Região, de 31 de julho de 2017, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República SILVANA
BATINI CESAR GÓES e CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, lotados na Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião, para atuarem, em conjunto com a Procuradora Regional da
República MÔNICA CAMPOS DE RÉ, no Procedimento Investi-
gatório Criminal nº 1.02.002.000019/2017-62, bem como nos feitos
conexos e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 655, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n.º
1138/2017/MCR/PRR 2.ª Região, de 31 de julho de 2017, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República SILVANA
BATINI CESAR GÓES e CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, lotados na Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião, para atuarem, em conjunto com a Procuradora Regional da
República MÔNICA CAMPOS DE RÉ, no Procedimento Investi-
gatório Criminal nº 1.02.002.000023/2017-21, bem como nos feitos
conexos e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 656, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016, e o
contido no Ofício nº 6470/2017 - GABPC/PR, de 1º de agosto de
2017, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procura-
dores da República RENITA CUNHA KRAVETZ, YARA QUEIROZ
RIBEIRO DA SILVA SPRADA e LUIS SÉRGIO LANGOWSKI pa-
ra, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha
do Procurador-Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 657, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 94/2017/GABPC/PRRR/MPF, de 1º de agosto de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Roraima, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ GLADS-
TON VIANA CORREIA para, como substituto eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, no dia 3 de agosto de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 74, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando o dis-
posto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de 14 de novembro
de 2013, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2301.2017 -
GAB/PGT, de 22 de maio de 2017, resolve:

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 362, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 38, de 01/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10313139 RAFAEL DA CRUZ BRIOSCHI * RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JA-

NEIRO)
VACANCIA - LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA, CPF: 138.313.038-86 - PT/SGP-534, DE 28/07/2017, DOU

DE 01/08/2017.

* Candidato (a) com deficiência
PORTARIA Nº 363, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 38, de 01/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2 A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
74 1 0 2 9 11 4 4 STEPHAN FERNANDES HOUAT PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.